Series,

DISTRIBVTIO OPERIS.

Series, & contextura Constitutionis, in hoc Opere commentandę, una cum inscriptione
textus.

PERE terc en la Cort de Monto
any M. ccc. Lxiiij.
Cap. 1.

LOS impubers morints ab intestat, los bens que à aquells del pare, ò del aui, ò de altres de linea paternal, per qualsevol causa, occasio, ò titol guanyats, seran peruingurs, no a la mare, ò als qui seran de part de la mare pus prohimes, mas als dits pares, è altres de aquella part pus prohimes fins al quart grau (seruat entre aquells orde de dret Roma) peruingan, sola legitima reseruada à aquella mare, ò als ascendents altres de la linea maternal, si sobrcuiurā, è reseruadas las cōdiciōs, vincles, è altres carrechs, si alguns legitimamēt, è de dret, a aquells impubers sien aposats, è iniuncts: è also mateix sia obseruat en los bens, que à aquells impubers de la mare, ò de la linea maternal serā peruinguts. Ajustants que en la substitutio que per lo pare se fa à fill impuber, estant en potestat sua, la paraula posada, *Torn, se devolut, peruenga, substituesch, & semblans*, per paraulas directas de tot en tot sien haudas, È sis vol per dret de legt, o per qualsevol altra manera posat, que no per dret de institutio de fill, ò de altres infants, en lo testamēt sie feta mencio, lo testament per so no deja esser irritat, ò esser dit irrit o nulle.

Idest.

PETRVS TERTIVS IN CVRIA

Montisonis Anno 1363. Cap. primum.

Impuberibus ab intestato defunctis, bona que ad illos a patre, vel auo, seu ab alijs, a linea paterna ex quacūq; causa, occasione, seu titulo lucratia, peruenient, non matri, nec proximioribus ex parte matris, sed dictis patribus, seu alijs proximioribus ex parte patris, usque ad quartum gradum (seruato inter eos ordine iuris Romani) perueniant sola legitima reseruata matri, aut alijs ascēditibus ex linea materna substitutis, seruatisq; conditionibus vinculis, & alijs oneribus, si que legitimè, & de iure, dictis impuberibus sint aposita & iniuncta. Et hoc idem obseruetur in bonis, que dictis impuberibus, ex matre, seu linea materna peruenient, fuerint. Addentes, quod in substitutione que per patrem fit filio suo in potestate constituto, verbum apositum, reddat, deuoluatur, perueniat, substituo, & similia, pro verbis directis, in omnibus & per omnia habeantur. Et siue iure legati, siue quolibet alio modo posito, quam per ius institutionis, de filio, seu alijs infantibus, in testamento fit facta mensio, testamentum ex hoc, non irritetur, nec nullum, seu irritum dicatur.

ARGV-

ARGUMENTA, ARTICVLI, seu questio[n]es, quæ a prime in his octo glosis ventilantur, in compendium redactæ.

CVILIBET rectè intuenti, & perpendenti seriem & contexturam constitutionis nuper relate, & de qua futurus est nobis sermo, notescere potest, unum & precipuum fuisse illius institutum, unū principale asumptū, & unicam principalem decisionem, in deferendis nempe bonis impuberum in testatorum, dando & assignando eisdem, legitimos successores, exorbitando & recedendo à regulis iuris communis & precipue à successione Tertiliana: Ceterum quamvis originaris & finalis intentio constitutionis, & Principis, seu Curie illam indumentum fuerit statuere in hoc Principatu regulam generalē: quod defuncto impuber intestato (idest sine substituto pupillari) bona ipsius à matre seu materna linea obuenta, ad cognatos intra quartum gradum, & bona paterna, seu ubi illius linea, ad agnatos eiusdem gradus deferantur, ut sic hæc & non alia similis conclusio ex relato textu depromatur: tamen quia (ut vidisti) contexta sunt in serie & verbis constitutionis, plura alia dicta, notatu digna, que non sunt ita germana, & appendicia à principali conclusione, adeo ut congrue, nec in declarationibus textualibus, possent adaptari; decreui presentem constitutionem, & totam illius seriem, per octo glosas distribuere: in unaquaque illarum, secundum subiectam materiam, questio[n]es ventilare, argumenta inserere, & notabilia immiscere, ut in eis habeas compendium totius operis sequenti metodo distributum.

Glos. 1. Glosam primam inchoabimus ab illis verbis Los impubers morints ab intestat, hoc est, impuberibus ab intestato defunctis, que à fol. 1. usque ad fol. 54. suos protrahit limites, cuius assumptum erit endare, quis dicatur impubes, & qualiter testatus, vel intestatus considerari poscit: in prioribus numeris, de legitimitate verborum discutiendo, nunquid scilicet congrue, dici posit intestatus impubes, cum nullum habeat habitum testandi, usque ad n. 63. & itidem quis dicatur impubes, & usque ad quam etatem de iure trahi poscit; & nunquid papa poscit dispensare, ut ante quam a iure fiant, & dicti posint puberes, tales fiant: item a n. 64. agitur quis ex impuberibus testatus dici poscit, concludendo illum solum impuberem testatum dici posse, quem habere substitutum pupillare a patre datum consisterit. Tertio. a n. 69. dicuntur, nunquid substitutio ista Pupillaris, que facit impuberem testatum, debeat esse tacita vel expressa; & de tacitis vel sub intellectis pupillaribus in voluntari contentis. a n. 74. usque ad n. 124. & a n. 125. firmatur, nedum Pupillum congruè dici posse intestatum, quando non habet substitutionem Pupillarem, sed etiam si illam habeat, inutilem, & ista occasione sumta cumulantur qualitates que faciunt valere substitutionem pupillarem, quarum aliqua deficiente, aseritur pupillum intestatum, & sic sub n. 140. tractatur de primo requisito pupillaris, de patria nempe potestate, Adeo quod sub n. 148. demonstratur, quod si a matre fieri contigerit, nullatenus dicatur pupillus testatus, & an ut fideicommissaria saltim valere possit. Item sub n. 193. agitur de secundo requisito pupillaris substitutionis, ad hoc ut filius dicatur testatus, nempe quod sit ordinata in testamento paterno, & non alijs, ubi de validitate pupillaris in contractu ordinate: & sub n. 204. quomodo similes substitutiones in contractibus ordinate, diversificantur à substitutionibus testamentarijs, & precipue in materia transmissionis, cur conventionalis transmitatur nullatenus vero testamentaria, & quomodo fere in nihil assimilantur,

DISTRIBV TIO OPERIS.

lentur, tradendo similiter per fanctorie septem differentias inter substitutiones testamentarias, & conuentionales, & plures illationes, pro confirmanda ratione, cur conuentionale fideicommissum transmitatur ubi latissime de intellectu l. quod de pariter de rebus dubijs. Et hinc sub n. 276. enucleatur diuersitatis ratio, quare filii positi in conditione, minus censemuntur vocati in contractibus, quam in ultimis voluntatibus. De tertio vero requisito pro validitate substitutionis pupillaris, agitur sub n. 308. nempe quod filius institutus, vel exheredetur, adeo quod si preterito facto fuerit pupillaris, nihilominus vigeat dispositio constitutionis nostrae, ut dici possit intestatus. Tandem vero sub n. 309. aliud traditur requisitum, à iure communi incognitum, de iure vero patrie inductum, pro validitate pupillaris, taliter quod illius prætermisso, non minus viciet in hoc Principatu substitutiones pupillares, quam viciarent tria requisita superius tradita, nempe ut quando pater substituat filio suo pupillariter, teneatur in substitutum vocare aliquem ex cognatis impuberis, usque ad quartum gradum, in bonis impuberis maternis, data electione patri, vocandi ad substitutionem, quem maluerit ex his eligere, qui bus pretermisso, etiam si alia concurrerent, demonstratur intestatum dici: cuius quidem requisiti declarandi causa, super eo plures ventilantur questiones, ad declarationem dictæ constitutionis finalis edite sub anno. 1585. in curijs Motissioni celebratis. Prima nunquid conceatur eidem & constitutioni satisfactum, si ad quid servata fuerit forma constitutionis, & requisiti, & quoad quid non, sub n. 315. veluti si pater duos det substitutos pupillares impuberi, unum de cognatis, & alterum de non cognatis, an hic ultimus, posit substitutionem in totum vitiare, vel valeat in parte. Secunda sub n. 321. utrum proximior sit vocandus de necessitate, an vero pater habeat electionem, inter agnatos, eligendi quem volluerit, & si impubes habeat duos fratres, unum uterino & alium utriusque coniunctum, omnes habentes qualitatem requisiti, & constitutionis, & sub nomine collectivo fratum illius vocasset eos ad substitutionem, num utriusque coniunctus, sit uterino tantum preferendus late descutitur. Tertia erit questio, a n. 348. utrum si in substitutione pupillari concipienda per patrem, ad plures gradus substitutionis sit semper seruanda forma constitutionis, an vero sufficiat tantum seruari, in primo gradu illius & semel ritum adimpleri? Quarta ex n. 353. num posit agnatus seu cognatus de necessitate per patrem vocandus, & substituendus, onere fideicommissi pregrauari, in bonis pupilli quo ad utilitatem extraneorum non habentium qualitatem substituti. Quinta erit questio in n. 372. num si impubes solummodo habuisset ex matris parte unde bona descendunt unum fratrem uterinum, qui successioni matris ex testamento & ab intestato renuntiaset, & nulli essent alij cognati habentes qualitatem tertii, vel quarti gradus, num sit de necessitate vocandus, non obstante renuntiatione, & an posit pater ad libitum ad alias personas substituendas venire? Sexta questio continetur sub numer. 387. num pater potuerit substituere pupillariter filio suo monasterium, in quo reperitur monachus cognatus impuberis, in tra quartum gradum, & dicatur constitutioni, & requisito satisfactum, ad hoc ut impubes dici posit testatus. Septima versabitur questio in n. 393. num omnia supra dicta de iure nostro principatus inducta, pro validitate pupillaris, sint eque observanda in exemplari filio furioso formanda, hoc est an pater astringatur in dicta exemplari formanda, deficietibus personis enumeratis in l. humanitatis. g. C. de imuber. vocare alios cognatos, vel agnatos, attenta linea unde bona furioso prouenisset, cum plus quam certum sit, exemplarem ad exemplum pupillaris induciam suis se, ut exhibe dispositum in una, per dicta constitutionem finalem, sit & in alia dispositum, ubi etiam a n. 400. discrimina inter has duas substitutionum species recensentur, & materia legis humanitatis. C. de impuber. late examinatur, per que-

stiones

stiones & notabilia usque ad num. 432. quibus iam peractis. a n. 433. demonstratur, cui incunbat probare supostum nostre constitutionis, & presentis gloste circa mortem intestatam impuberis. Tandem pro gloste complemento demonstratur, summa cum ratione verba nostre gloste adiecta fuisse; pro saluandis pupilibus substitutionibus, cum hæc testamenta pupillorum dicantur, valde anticipatum sit in iure an statuto tolli possint, & concluditur negatiue a num. 437. usque ad finem.

Glos. 2. Secundam vero glosam facient verba illa los bens que à aquells del pare, o del aui, o de altres de linea paternal per qualsevol causa, occasio, o tirol guayats seran peruinguts cuius usumptum erit tractare, que dicantur bona materna, & que paterna, & que propria impuberis, ut separatio congrue fieri valeat & hac occasione sumta plures dubitationes suboriantur. Prima illa est sub n. 2. quod bona mobilia & immobilia comprehendat: item iura & actiones, & aliqua de bonorum possessoribus endantur. Secunda sub n. 10. demonstratur, an causa immediata vel mediata atendenda sit, ad dignoscendum que sint bona paterna, & que materna, ut separationi stat locus, de qua intextu nostro, ubi etiam de aliquibus exemplis. Tertia a numero. 37. nū proximior impuberis posit transmitemere spem succendi ad suos heredes, etiam si hereditate impuberis sibi exconstitutione nostra ratio ne sue proximitatis delatam non adierit. Quarta. a n. 53. nunquid, edificiū factū per impuberem in area paterna, sequatur naturam & conditionem aree, in qua turris seu edificium construitur, ubi etiam incidenter agitur, de iuribus Gotholano rū pro excludendis Aragonensis, etiam si sint episcopatus nostri, pro optimenda scolastria, seu optimendo officio magistri scolarum, & finaliter agitur de materia usatici si quis in alieno solo. Quinta erit dubitatio sub. n. 72. super hortodomū paterni per pupillū addito, utrum censemuntur paternus, sicut fuit domus, & in eo succeditur in vim constitutionis, sicut in domo succeditur. Sexta an fundus estimatus in dotem datus patri impuberis per matrem illius, & uxorem patris, sub num. 81. deincepsatur, si ne cēsendus paternus, atenta estimatione, an maternus atenta constitutione dotis. Septima. a n. 97. num res emata ex pecunia prouenta & emanata, ex pretio alterius predij paterni venditi, sit paterna cēsenda, & estimanda, sicut fuit prima illa res vendita, cuius occasione agitur de diuersis questionibus cōferētibus, & precipue de illa a n. 107. num emptum ex pecunia dotali dotale efficiatur. Octaua erit dubitatio num res permutata cū alia ī paternā, seu maternā, dici posit cōgrue suspecta, & subrogata in omnibus & per omnia, cum illa re permutata, adeo ut paterna, vel materna, dici posit, sicut & posset illa cū qua permutatur, de qua tractatur a n. 127. Sub. 9. vero dubitazione a n. 129. num res redempta per pupillū que fuerit per patrem alienata, sub pacto redimenti, sit paterna sicut fuit res illa ante alienationem, & quid sub n. 135. dicendum sit prolo dubitazione si res, prediū vel domus, fuerit comissa vel cōmissatum, per impuberem habentem directum dominium a patre vel matre, sit ne paternum, atento dominio paterno dante causam comisso, an proprium seu propriaria impuberis, atento actu comisso. Quid autē sit dicendum de re usucpta, seu prescripta per pupillū (pro. 1. dubitazione sub. n. 140.) cuius prescriptio fuerit inchoata per patrem, an sit patris inchoantis prescriptio, seu usucaptionem, an impuberis sumentis. 12. num res emata per patrem habita fide de pretio sub credito, hoc est cum dilatatione soluendi, & ante diem solutionis pater moriat, & pupillus heres soluat pretium, sit ne patris, atenta emptio ne, an filij attenta solutione. a. n. 147. Tandem sub n. 152. traditur regula certa pro complemento materie, ad dignoscendum, que sint bona paterna, vel materna, vel cuiuslibet linee, Finalis dubitatio erit, a n. 155. num sola bona materna, paterna, & demum ascendentium omnium impuberis cōprehendantur tantum in ma-

teria

DISTRIBVTIO OPERIS.

materia constitutionis, an vero cetera bona a collateralibus maternis, seu paternis, impuberibus delata, sub ea comprehendantur (& ut uno verbo dicam) an solum linea effectiva comprehendatur, an simul linea contentua.

Glos.3. Glosa tertia continet illa verba no ala mare, o als qui seran de part de la mare, pus prohismes, mas als dits pares, è autres de aquella part pus prohismes, fins al quart grau cuius tractatus erit, deferre bona impuberum seu pupillorum ab intestato decedentium, agnatis, seu cognatis, atenta linea, a qua bona ipsi peruererunt, in quo prinsipalis decisio constitutionis versatur tradita prius de ceptatione, an hec separatio fuerit iam a iure ciuili inducta ante constitutionem usque ad n. 14. multa dubia fucitantur. Primum a n. 15. nunquid frater impuberis utrique coniunctus, in successione illius intestata, sit preferendus fratre ex uno tam latere, licet ab illo prouenant bona, ubi etiam an nepos succedit cum patruo in successione proximioribus delata. Secundum dubium versabitur a n. 36. quomodo sit procedendum, quando impubes moritur pluribus neposibns ex fratribus premortuis relictis, simul cum alijs fratribus, impuberis, & patribus, seu auunculis nepotum, an per capita an per stirpem sint vocandi. Tertium num constitutio, seu quodlibet aliud statutum, abrogans successionem ascendentium, roboris firmitate optineat a n. 56. Quartum num naturales impubers (vulgo dicti bastardi) comprehendantur, tam actiue, quam passiue sub decisione constitutionis; hoc est tam quando bastardi succedere volunt, quam etiam quando agitur de succedendo filio impuberi naturali tantum, seu bastardo a n. 54. late examinatur. Quintum erit dubium sub n. 71. nunquid monasterium sit admittendum ex persona Monachi proximioris, impuberi seu pupillo, cui extra monasterium esset deferenda successio. Sextum num protrahatur constitutio, ad beneficia Ecclesiastica, de iure patronatus impuberis, ad que, dictus impubes proximiores suos tenetur presentare, num in proximitate computanda, sit atendenda linea, a qua ius patronatus obuenierit pupillo a n. 75. Septimum erit a n. 76. an bona pupilli extra Cathaloniam scita, veniant deferenda seruata forma nostre constitutionis. Octauum ex n. 82. enodabit, num constitutio nostra per dictiōem suis procedat inclusiue, vel exclusiue, hoc est num proximiores de quarto gradu illius linee, aqua bona deueniūt, vincant alios proximiores de secundo vel tertio alterius linee. Nonum vero dubium initium sumens a n. 87. agit, debita pupilli, per quos successores debeant perso lui, si contigerit pupillum mori, relictis bonis paternis, maternis, & propria industria acquisitis, in quibus, diuersos & legitimos reliquerit successores. Pro finali dubio monentur iudices ut in tutellis dandis, & tutoribus creandis, seruent dispositionem constitutionis, ut consanguinei pupilli dentur & crebentur in tutores attenta linea, a qua bona in quibus dantur descendunt.